X

RE BOABDIL

[Boa.] - Rendo grazie a te, sommo Giove, che dall'alto hai avuto compassione di me; finalmente hai fatto capire che concederai qualche opera divina a tante nostre miserie e tribolazioni. Tu, infatti, tu, dico, poco fa ha ispirato il pensiero del sultano dei Turchi perché si proponga di invadere le isole soggette all'egemonia del nostro nemico. Tu stesso gli occhi del re di Numidia, finora offuscati, ora apristi affinché finalmente comprendesse che questo regno non può cadere senza trascinare con sé gran parte dell'Africa e farla piombare in pari rovina. Tu, invece, hai ispirato questo al suo animo, come mi fa vedere attraverso la sua lettera, che testé ora il messaggero mi ha consegnato, affinché decidesse di discendere in nostro aiuto con ogni risorsa del suo regno, per mare

nostrum cum omnibus regni sui viribus terra marique descendere proximo vere decreverit.

Quare, pater omnipotens, ne tanto tuo favori deessem Almansorem praefectum, cum omni equitatu et meliore copiarum parte, iussi posteriore urbis
725 porta exire exercitumque hostium, nihil minus opinantem, a tergo invadere. Spero enim, te duce, illum facile casum victoriae inventurum, aut saltem eatenus profecturum ut hostis sibi quoque cavendum esse cognoscat libentiusque nos quiescere patiatur. Interim, promissa subsidia hic aderunt et non solum propulsare bellum, sed etiam inferre poterimus. Nunc huc prodii ut
730 praesto essem; si illis auxilio opus foret, nam reliqua omnis copiarum pars in armis est signum a nobis expectans aut, si hostis exercitum ad muros admoveret, ut ad resistendum parati essemus. Sed quid est hoc quod regina ita examinata ad nos egreditur? Non temere est. Prodibo illi obviam ut quamprimum quicquid id est sciam.

XI

735 REGINA GRANATAE, BAUDELIS REX,
ANTYPHO SOMNIORUM CONIECTOR

[Reg.] - Miseram me quam timeo quorsum evadant haec visa somniorum!

Sed eccum, regem video. Salve vir, salve nostra spes.

Bau. - Et tu quoque salva sis, mea uxor. Unde tibi ista trepidatio?

740 Reg. - Non ab re est quia videlicet sum de tua exercitusque salute sollicita.

725 nihil ... opinantem: Cfr. Liv. XXXVII, 26, 10 726 casum ... inventurum: Cfr. Sall. *Iug.* 25, 9 730 auxilio ... foret: Liv. V, 8, 10 733 Non ... est: Cfr. Plaut. *Aul.* 624; Hor. *epist.* II, 1, 118; Dict. IV, 11 734 quicquid ... sciam: Cfr. Plaut. *Men.* 772 736 SOMNIORUM CONIECTOR: Cfr. Cic. *div.* II, 123 738 Salve vir: Cfr. Plaut. *Mil.* 1381

e per terra, nella prossima primavera.

Per questo, padre onnipotente, perché non venga meno a tanta benevolenza, ho ordinato al prefetto Almansore di uscire dalla porta posteriore della città con tutta la cavalleria e la migliore parte delle truppe e di assaltare alle spalle l'esercito nemico, per nulla sospettoso. Spero, infatti, con la tua guida, che questo trovi facilmente occasione di vittoria, o almeno ne tragga profitto al punto da far comprendere al nemico di stare in guardia e di concedere a noi la tranquillità più volentieri. Nel frattempo gli aiuti promessi giungeranno e non solo per respingere la guerra, ma anche per muoverla. Mi sono presentato qui poco fa per essere pronto; se a quelli fosse necessario aiuto, infatti, tutta la parte rimanente dell'esercito è in armi, aspettando il segnale da noi o, qualora l'esercito nemico muovesse verso le mura, saremo preparati a resistere. Ma perché la regina viene verso di noi così pensierosa? Non senza ragione. Le andrò incontro per sapere quanto prima di che cosa si tratti.

XI

REGINA DI GRANADA, RE BOABDIL, INDOVINO ANTIFONE

[Reg.] - Povera me, come temo la direzione che queste visioni dei sogni possono prendere! Ma ecco, vedo il re. Salve sire, salve nostra speranza.

Boa. - Anche a te, salve, mia sposa! Da dove nasce questa trepidazione?

Reg. - Non è senza motivo, poiché è evidente che sono impensierita per la salvezza tua e del tuo esercito.

Bau. - Istuc pudicae et virum suum amantis matronae est. Sed quid novi est? Quod, nunc magis solito, sis de nobis anxia?

Reg. - Dicam tibi! Nam huc ea gratia ad te prodii.

Bau. - Dic quaeso, quid est?

745 Reg. - Accepi te mandasse Almansori, copiarum tuarum praefecto, ut hostes adoriretur: id nollem factum!

Bau. - Cur nolles?

Reg. - Quia, praeter id quod displicet te, tuam populique salutem in tam manifestum discrimen coniecisse, somnium, quod proxima nocte vidi, maiorem
750 in modum me terret.

Bau. - An tu somniis credendum esse existimas?

Reg. - Quid ni? Cum et ipsa in utramque partem multa somnia vera experta sim et a sapientibus viris acceperim solere deos per somnium futura nonnumquam mortalibus significare. An non in tuorum sapientum numero et
755 somniorum coniectores habes?

Bau. - Habeo quidem! Sed raro eorum opera utor quanquam ipsi saepe mihi persuadere conantur ne somniorum monitus negligam enumerantes Hamilcaris, Hannibalis, matris Phalaridis, Sophoclis, Socratis et aliorum plurimorum, tam philosophorum quam ducum, somnia quae non magis somnia
760 quam oracula certissima fuisse contendunt.

Reg. - Cum igitur somniorum veritatem, tot exemplis confirmant et pluribus rationibus asserere, ut credo, possint? Cur fidem illis abnegas?

Bau. - Non abnego omnino, sed non facile adducor, ut illis credam. Sed cedo istuc tuum somnium.

746 nollem factum: Cfr. Ter. *Ad.* 165 749 manifestum discrimen: Cfr. Veg. *mil.* IV, 18, 1 758 Hamilcaris ... Phalaridis: Cfr. Cic. *div.* II, 136 761 somniorum veritatem: Cfr. Cic. *nat. deor.* III, 93

Boa. - Questo è proprio della donna pudica e innamorata del suo uomo. Ma cosa c'è di nuovo? Cosa, ora più del solito, ti angoscia per la nostra sorte?

Reg. - Te lo dirò! Infatti, sono venuta qui da te per questa ragione.

Boa. - Parla per favore, cosa c'è?

Reg. - Ho udito che hai mandato Almansor, prefetto delle tue truppe, ad assaltare i nemici: non voglio che tu lo faccia!

Boa. - Perché non vuoi?

Reg. - Perché, oltre a provare dispiacere per aver spinto te, la salvezza tua e del popolo in una situazione di manifesto rischio, in misura ancora maggiore mi atterrisce quello che la scorsa notte ho visto in sogno.

Boa. - Pensi forse che debba credere ai sogni?

Reg. - Perché no? Poiché io stessa, nell'uno e nell'altro senso, ho sperimentato come molti sogni siano veri e dagli uomini sapienti ho appreso che gli dei sogliono far conoscere ai mortali il futuro talora proprio attraverso questi. Nel numero dei tuoi sapienti non hai forse anche interpreti dei sogni?

Boa. - Certamente li ho! Ma di rado mi servo delle loro competenze quantunque loro stessi spesso tentino di persuadermi a non trascurare i moniti dei sogni, enumerando le visioni notturne di Amilcare, di Annibale, della madre di Falaride, di Sofocle, di Socrate e di molti altri, sia filosofi, sia condottieri, che asseriscono essere stati non solo sogni ma certissimi oracoli.

Reg. - Perché, dunque, confuti la verità che, come credo, tanti esempi confermano e diverse prove possono verificare? Perché gli neghi la fiducia?

Boa. - Non la nego affatto, ma, sebbene non sia portato a credere facilmente a quelli. Cedo solo a questo tuo sogno.

765 Reg. - Visa eram, secundum quietem, videre ingenti suborta tempestate,
fulmen, e caelo magno cum fragore lapsum, templum, quod Meschit dicimus,
magno motu concutere, Magmedis et aliorum prophetarum nostrorum
monimenta ad terram dare. Indeque statim in Africam transgressum, magnam
eius provinciae partem depopularier. Quo somnio exterrita, e sopore confestim
770 corpus proripui fuitque in animo id tibi extemplo nuntiare obtestarique, ne quid
magnae rei hodie aggredereis. Nescio quid enim animus mihi praesagibat mali,
ni verita essem, ne me nimiam, ut ais, fidem somniis adhibentem, tuo more
deluderet. Nunc cum accepissem te misisse praefectum cum exercitu, qui cum
hoste confligeret, diutius mihi reticendum non putavi.

775 Bau. - Prudenter fecisti. Nam, etsi ego non soleo magnopere huiusmodi
rebus moveri tamen nihil omittere quod usui aliquando esse et ad capiendum
consilium pertinere possit, prudentis esse existimo, praesertim cum somnium
istud tuum tale sit, ut videatur negligi non debere. Advocemus igitur
Antiphonem qui nobis hoc somnium coniectet. Nam is praeter ceteros in hoc
780 genere pollere existimatur.

Ant. - Eccum me, quid rex iubet?

Bau. - Tun hic eras?

Ant. - Eram quidem!

Bau. - Quid, igitur, hactenus reticuisti?

785 Ant. - Quia non decet servum domini se colloquio impudenter ingerere et,
simul, quia reginae somnium me magnopere perturbavit.

Bau. - An tu id audisti?

Ant. - Quid ni, qui inter hos comites tuos una semper affuerim.

Bau. - Quid sentis aut quae te res adeo, ut ais, perturbavit?